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Anmeldt pædagogisk tilsyn med PLC som metode  
Odsherred kommune fører tilsyn med alle dagtilbud, der modtager offentligt tilskud. Formålet med 
tilsynet er at sikre overholdelse af dagtilbudsloven samt kommunens retningslinjer. Tilsynet skal 
samtidig fremme dialogen om udvikling af den pædagogiske praksis og kvalitet og understøtter en 
evaluerende kultur. Det anmeldte tilsyn finder sted hvert andet år. I forbindelse med dette kan der 
indsamles data. Eksempler på data er medarbejdernes uddannelsesniveau, normering og 
vurderinger af børnemiljøet, som kan indgå i tilsynssamtalen. 
  
På baggrund af observationer fra det uanmeldte tilsyn har hvert dagtilbud fået udpeget et eller 
flere indsatsområder, hvor der vurderes at være potentiale for forbedring.  
For at arbejde systematisk med disse områder, skal dagtilbuddene udarbejde en Professionel 
Lærings Cirkel (PLC) med fokus på mindst ét indsatsområde. Udover PLC kan der anvendes andre 
metoder. 
 
På tværs af de kommunale dagtilbud bliver der fastlagt fælles pædagogiske temaer, som bidrager 
til en styrkelse af kvaliteten og skaber en fælles retning for det pædagogiske udviklingsarbejde.  
  
 

KIDS -Score fra uanmeldt tilsyn 
A. Fysiske omgivelser  Samlet score: God kvalitet 

B. Relationer  Samlet score: God kvalitet 

C. Leg og aktivitet  Samlet score: Tilstrækkelig kvalitet 

 

  

Indsatsområder på baggrund af det pædagogiske tilsyn (max to indsatser)  

Indsatsområde 1  
Hvordan støtter/understøtter den voksne børneinitieret leg, og 
hvordan skabes der flere vokseninitierede lege.  

                 C                                                

 
  

PLC og Reflex-model 
 Ved ønske om at se Plc eller Reflex-model kontakt dagtilbud. 

  

På baggrund af anmeldt tilsyn og indsatsområder fra uanmeldt tilsyn: 
Hvad er implementeret:  
På baggrund af en PLC, udarbejdet af Tania, leder og 2 pædagoger, har alle 5 stuer arbejdet med 
indsatsområdet fra det uanmeldte tilsyn. 
 
Den ene børnehavegruppes tiltag er b.la at dele den store gruppe i 3 mindre grupper hver 
formiddag. Dermed får personalet bedre mulighed for at skabe vokseninitieret leg og tættere 
relationer, der er målrettet den lille gruppe. Det giver endvidere mulighed for at få et større 
kendskab til børnene og deres behov, og den nærmeste udviklingszone står tydeligere frem. I 



grupperne laver de NUSSA, arbejder med sprog, konstruktionsleg mv. Ofte starter de 
vokseninitieret lege og aktiviteter ét sted og ender ud i noget andet inspireret af børnenes ideer. 
 
Den anden børnehavegruppe har arrangeret sig med en ”flyver”, der tager sig af alt det praktiske. 
Dermed bliver der ro og tid til, at de to andre medarbejdere kan fordybe sig i leg og aktivitet. Her 
deler de sig også gerne op i mindre grupper. Personalet er i gang med at implementere ugeplaner, 
da deres erfaring er, at en fast plan giver mere ro og overblik til det pædagogiske arbejde. På 
legepladsen er der også opmærksomhed på voksendeltagelse i leg eksempelvis i børnenes cykelleg, 
hvor de voksne er med til at bringe nye ideer ind i legen og dermed udbygge og understøtte 
legene. 
 
Den tredje børnehavegruppe har ugeplaner 3-4 uger frem i tiden. Gruppen deler sig et par gange 
om ugen, hvor der er planlagt vokseninitieret leg og aktivitet. Derudover er der fællesleg for 
gruppen om eftermiddagen i forbindelse med samling, når de skal spise eftermiddagsmad. 
Den fælles erfaring er, at det at dele sig i mindre grupper, giver bedre mulighed for at få øje på 
det enkeltes barn nærmeste udviklingszone, og så derudfra skabe leg og aktivitet der målretter sig 
bedst muligt.  
 
I vuggestuen har der været opstart af mange små nye børn, personalegruppen er også forholdsvis 
ny, så her er en rolig hverdag med mulighed for relations og tilknytningsarbejdet det vigtigste. Der 
er ideer til leg og aktivitet i en ugeplan, som vuggestuen tager hul på i det tempo, der passer til 
børnegruppen. 
 
Fælles for alle stuer er, at der er planer for dagen. Selvom planerne kan afvige, giver det ro og et 
godt fundament at gå ud fra. 

Hvilke læreplanstematikker er der arbejdet med: Social udvikling, natur udeliv og science, 
alsidigpersonlig udvikling.  

Hvad er næste udviklingstiltag: At benytte PLC i højere grad til planlægning af pædagogisk 
praksis. 

Øvrige aftaler på baggrund af anmeldt tilsyn: Ingen 

  

Data fra dagtilbuddet 
Normering på kommuneniveau 
Vuggestue 2,8 barn pr. voksen  
Børnehave 5,7 barn pr. Voksen 
 
Uddannet personale 
Pædagog: 7,9 fuldtidsstillinger fordelt på 9 personer  
Pædagogiske assistenter: 2,8 fuldtidsstillinger fordelt på 3 personer 
Pædagogmedhjælpere: 6,3 fuldtidsstillinger fordelt på 10 personer 
  

 

Tilføjelser 
 Ingen. 

 


